
Información de Firmantes del Documento

FERNANDO GARCIA RUBIO - CONSEJERO TECNICO Fecha Firma: 27/07/2022 13:34:47
LUIS LAFUENTE BATANERO - DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Fecha Firma: 27/07/2022 14:39:39
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1JPPDUKF02FES17Q

ACTA DE LA SESION Nº 4 DEL JURADO DEL CONCURSO SOBRE SELECCIÓN DE PROPUESTA DE 

MONUMENTO A LAS VICTIMAS DEL TERRORISMO SESIÓN PÚBLICA  

Asistentes: 

Don Luis Lafuente Batanero, Presidente 

Don José Luis Infanzón Priore, vocal Director General de Espacio Público, Obras e Infraestructura 

(asiste telemáticamente)  

Doña Isabel Rosell Volart vocal, Asesora del área de Gobierno de Cultura, Turismo y Deporte. 

Doña Carmen Hernanz Calderón vocal, Jefa del Departamento de Arte Público del Ayuntamiento 

de Madrid. 

Doña Rosa Ferré Vázquez, Directora Artística del Centro Cultural Matadero de Madrid (asiste 

telemáticamente) 

Doña Inés Vallejo Ulecia vocal, Jefa del Proyecto Expositivo de la Fundación March (asiste 

telemáticamente) 

Doña Lucía Hernández Uranga  Mendoza , vocal, Presidenta de la Delegación Madrid del Instituto 

de Arte Contemporáneo (asiste telemáticamente) 

Doña Elena Blanch González, vocal, profesora titular de escultura de la Facultad de Bellas Artes 

de la Universidad Complutense (asiste telemáticamente) 

Don Juan Pablo Rodríguez Frade, vocal, Arquitecto (asiste telemáticamente) 

Don Jesús Palomino, vocal, Artista (asiste telemáticamente) 

Don Carlos Urrioz Arancibia, vocal, Gestor Cultural (asiste telemáticamente) 

Doña Laura Revuelta Sanjurjo, vocal, Crítica de Arte (asiste telemáticamente) 

Secretaría Don Fernando García Rubio Consejero Técnico de la Dirección General de Patrimonio 

Cultural, TAG Rama Jurídica.  

Siendo las 12:00 h del día 27 de julio de 2022 da comienzo la sesión conforme al orden del día 

remitido a los señoras y señores integrantes del jurado. 

1º Apertura en sesión pública del sobre B, cuyo lema ha sido ha sido seleccionado para 

identificar el autor/es 

Siguiendo instrucciones de la Presidencia el señor secretario procede a la apertura de los sobres 

B de cada uno de los lemas que corresponden en orden inverso a: 



Información de Firmantes del Documento

FERNANDO GARCIA RUBIO - CONSEJERO TECNICO Fecha Firma: 27/07/2022 13:34:47
LUIS LAFUENTE BATANERO - DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Fecha Firma: 27/07/2022 14:39:39
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1JPPDUKF02FES17Q

10º lema Aires de memoria autor don José Ramón Lidó Rico 

9º lema testigo autores don César Óscar Albariño Belinchón y doña Clara Albariño 

8º Lema elevación autor doña Cristina Almodóvar colaboradores don Javier Ruiz Barbarin 

Evaristo Morras 

7º Lema Eirene autor don Enrique Berned Luque  

6º Lema la ciudad de Dridma autor la sociedad Garaizabal y Marsans representada por don Juan 

Garaizabal 

5º Lema relación de vida autor la sociedad Martínez López Santamaría autores don Luis Martínez 

Santamaría y doña Teresa Clara Martínez López 

4º lema vidas sesgadas autor don José Noguero Rincón 

3º Lema una luz que nunca se apaga autor don Carlos Albert Andrés 

2º Lema cartas al cielo autora doña Alicia Framis 

1º lema recuerdo vivo autor es don Pablo García Mena y doña Aylin Vera Ramos 

2º Ruegos y preguntas  

No se produce ninguno 

3º Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior y de la de la presente sesión  

Se acuerda por unanimidad de los integrantes la aprobación del acta de la sesión número tres 

de este jurado, que ha sido leída al comienzo de la sesión a todos los miembros asistentes. 

Por otra parte, y conforme a lo previsto en el art 18.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre sobre 

régimen jurídico del sector público, hola tras la lectura por parte del señor secretario, los 

integrantes del jurado proceden a la aprobación de la presente acta. 

Siendo las 12.40 h se levanta la sesión 

Fdo. Fernando García Rubio 
SECRETARIO 

VºBº
Luis Lafuente Batanero. 

PRESIDENTE 




   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       ZxquOdZyydVHRLdmOSBDDyubIxI=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=GARCIA RUBIO FERNANDO - 07216039L,givenName=FERNANDO,SN=GARCIA RUBIO,serialNumber=IDCES-07216039L,T=CONSEJERO TECNICO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481727721  NombreApellidosResponsable FERNANDO GARCIA RUBIO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 07216039L  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable FERNANDO  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable GARCIA RUBIO  segundoApellidoResponsable RUBIO  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable GARCIA  validoHasta 2026-01-26 lun 11:08:16 +0100  validoDesde 2021-01-26 mar 10:38:16 +0100  puesto CONSEJERO TECNICO  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481727721    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481727721 CN=GARCIA RUBIO FERNANDO - 07216039L,givenName=FERNANDO,SN=GARCIA RUBIO,serialNumber=IDCES-07216039L,T=CONSEJERO TECNICO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2022-07-27T12:40:14.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-07-27T12:40:14.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      zqbBhjSO+H9ByFbzSyLptF+IRzk=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y,givenName=LUIS,SN=LAFUENTE BATANERO,serialNumber=IDCES-05261555Y,T=DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 606164564003241537834938134728462413306648607979  NombreApellidosResponsable LUIS LAFUENTE BATANERO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 05261555Y  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable LUIS  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable LAFUENTE BATANERO  segundoApellidoResponsable BATANERO  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable LAFUENTE  validoHasta 2027-04-04 dom 14:59:52 +0200  validoDesde 2022-04-04 lun 14:29:52 +0200  puesto DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 606164564003241537834938134728462413306648607979    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 606164564003241537834938134728462413306648607979 CN=LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y,givenName=LUIS,SN=LAFUENTE BATANERO,serialNumber=IDCES-05261555Y,T=DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2022-07-27T12:40:14.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-07-27T12:40:14.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      jVK3G1az1qCqW1WWvuFCpzE4VUg=    XISz7XPo5Kmx8Guq7Df70USlRfk= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#





ACTA DE LA SESION Nº 4 DEL JURADO DEL CONCURSO SOBRE SELECCIÓN DE PROPUESTA DE 


MONUMENTO A LAS VICTIMAS DEL TERRORISMO SESIÓN PÚBLICA  


Asistentes: 


Don Luis Lafuente Batanero, Presidente 


Don José Luis Infanzón Priore, vocal Director General de Espacio Público, Obras e Infraestructura 


(asiste telemáticamente)  


Doña Isabel Rosell Volart vocal, Asesora del área de Gobierno de Cultura, Turismo y Deporte. 


Doña Carmen Hernanz Calderón vocal, Jefa del Departamento de Arte Público del Ayuntamiento 


de Madrid. 


Doña Rosa Ferré Vázquez, Directora Artística del Centro Cultural Matadero de Madrid (asiste 


telemáticamente) 


Doña Inés Vallejo Ulecia vocal, Jefa del Proyecto Expositivo de la Fundación March (asiste 


telemáticamente) 


Doña Lucía Hernández Uranga  Mendoza , vocal, Presidenta de la Delegación Madrid del Instituto 


de Arte Contemporáneo (asiste telemáticamente) 


Doña Elena Blanch González, vocal, profesora titular de escultura de la Facultad de Bellas Artes 


de la Universidad Complutense (asiste telemáticamente) 


Don Juan Pablo Rodríguez Frade, vocal, Arquitecto (asiste telemáticamente) 


Don Jesús Palomino, vocal, Artista (asiste telemáticamente) 


Don Carlos Urrioz Arancibia, vocal, Gestor Cultural (asiste telemáticamente) 


Doña Laura Revuelta Sanjurjo, vocal, Crítica de Arte (asiste telemáticamente) 


Secretaría Don Fernando García Rubio Consejero Técnico de la Dirección General de Patrimonio 


Cultural, TAG Rama Jurídica.  


Siendo las 12:00 h del día 27 de julio de 2022 da comienzo la sesión conforme al orden del día 


remitido a los señoras y señores integrantes del jurado. 


1º Apertura en sesión pública del sobre B, cuyo lema ha sido ha sido seleccionado para 


identificar el autor/es 


Siguiendo instrucciones de la Presidencia el señor secretario procede a la apertura de los sobres 


B de cada uno de los lemas que corresponden en orden inverso a: 







10º lema Aires de memoria autor don José Ramón Lidó Rico 


9º lema testigo autores don César Óscar Albariño Belinchón y doña Clara Albariño 


8º Lema elevación autor doña Cristina Almodóvar colaboradores don Javier Ruiz Barbarin 


Evaristo Morras 


7º Lema Eirene autor don Enrique Berned Luque  


6º Lema la ciudad de Dridma autor la sociedad Garaizabal y Marsans representada por don Juan 


Garaizabal 


5º Lema relación de vida autor la sociedad Martínez López Santamaría autores don Luis Martínez 


Santamaría y doña Teresa Clara Martínez López 


4º lema vidas sesgadas autor don José Noguero Rincón 


3º Lema una luz que nunca se apaga autor don Carlos Albert Andrés 


2º Lema cartas al cielo autora doña Alicia Framis 


1º lema recuerdo vivo autor es don Pablo García Mena y doña Aylin Vera Ramos 


2º Ruegos y preguntas  


No se produce ninguno 


3º Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior y de la de la presente sesión  


Se acuerda por unanimidad de los integrantes la aprobación del acta de la sesión número tres 


de este jurado, que ha sido leída al comienzo de la sesión a todos los miembros asistentes. 


Por otra parte, y conforme a lo previsto en el art 18.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre sobre 


régimen jurídico del sector público, hola tras la lectura por parte del señor secretario, los 


integrantes del jurado proceden a la aprobación de la presente acta. 


Siendo las 12.40 h se levanta la sesión 


Fdo. Fernando García Rubio 
SECRETARIO 


VºBº
Luis Lafuente Batanero. 


PRESIDENTE 





				2022-07-27T13:34:46+0200

		GARCIA RUBIO FERNANDO - 07216039L





				2022-07-27T14:39:35+0200

		LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y









